
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 

PARAÍBA
CAMPUS CABEDELO

BOLETIM DE SERVIÇO
(LEI Nº 4.965/1966)

ABRIL/2014

________________________________
Divulgue-se

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor-Geral Campus CABEDELO



INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS 
JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES

DIRETORIA DE ENSINO
EDILSON RAMOS MACHADO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
FRANCISCO ROBERTO DE CASTRO



ATOS DO DIRETOR-GERAL



Portaria Nº 023/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto ,

 RESOLVE interromper, no período de 01/04/2014 a 02/05/2014, por necessidade do serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, do servidor GUILHERME DE AVELAR REGIS , 

docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80, 

Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 01/08/2014 a 01/09/2014.

 Cabedelo, 02 de abril de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 024/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Conceder  Licença  para  Capacitação  à  servidora  JAMYLLE  REBOUÇAS 

OUVERNEY KING, docente, do Quadro Permanente deste Instituto, Campus Cabedelo, no período de 

07-04-2014  a   06-07-2014,  de  acordo  com  o  contido  nos  Processos  n°  23170.003710.2013-68  e 

23170.003725.2013-26, o disposto no Art. 87, Lei 8112/90, bem como o disposto no Art. 10, Decreto 

5.707/2006.

   

  Cabedelo, 03 de abril de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 025/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Revogar  a  portaria  n°  26/2013 e designar  os servidores  MAURÍCIO CAMARGO 

ZORRO,  matrícula  SIAPE  1301282;  VALÉRIA  CAMBOIM  GOES ,  matrícula  SIAPE  1760625; 

JEFFERSON DE BARROS BATISTA, matrícula SIAPE 1851081;  ANA LÍGIA CHAVES SILVA , 

matrícula SIAPE 1620144; THIAGO LEITE DE MELO RUFFO , matrícula SIAPE 1878473; RUTH 

AMANDA  STUPINAN  TRISTANCHO ,  matrícula  SIAPE 1818583  e  MARCELO  GARCIA  DE 

OLIVEIRA ,  matrícula  SIAPE  1865525,  todos  do  quadro  permanente  desse  Instituto,  para,  sob  a 

presidência do primeiro,  constituírem a nova  Comissão  de elaboração do Projeto Pedagógico  da 

Licenciatura em Biologia, observando a legislação pertinente à matéria.

 Cabedelo, 09 de abril de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 026/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar  os  servidores  MARIO  JORGE  DA  SILVA  RACHMAN,  assistente  em 

administração, matrícula  SIAPE 1929651,  HELENA LIMA DE MOURA, técnico em contabilidade, 

matrícula  SIAPE 1828255  e  MICHAEL  DAVID  CASTRO  DE OLIVEIRA  MACEDO,  técnico  em 

tecnologia da informação, matrícula SIAPE 1824546,  todos do quadro permanente deste instituto, para, 

sob a presidência do primeiro,constituírem a comissão de reavaliação dos bens inservíveis do Campus.

  Cabedelo, 09 de abril de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 027/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar  o  servidor  PABLO  HENRIQUE  CABRAL  DE  ARAÚJO ,  assistente  em 

administração , do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de 

Compras, Contratos e Licitações, Campus Cabedelo, no período de 22/04/2014 a 02/05/2014, por motivo 

de férias do respectivo Titular.

  Cabedelo, 14 de abril de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 028/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar o servidor DANILO DUARTE TARGINO , assistente em administração , do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder pela Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado, 

Campus Cabedelo, no período de 05/05/2014 a 18/05/2014, por motivo de férias do respectivo Titular.

  Cabedelo, 14 de abril de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 029/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto  Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 
01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 
portaria da reitoria nº2190/2013, de 03 de Outubro de 2013,

RESOLVE:

Designar  o  servidor HENRIQUE  AUGUSTO  BARBOSA  DA  PAZ  MENDES , 
matrícula  SIAPE1854381, para substituir  o servidor  MICHAEL DAVID CASTRO DE OLIVEIRA 
MACEDO , matrícula SIAPE1824546, na função de Coordenador de Tecnologia da Informação, durante 
o período de férias do mesmo (de 22  a 30 de abril de 2014).

Cabedelo, 09 de abril de 2014.

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 030/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar  os servidores  VALÉRIA CAMBOIM GÓES ,  matrícula  SIAPE 1760625, 

ANA LÍGIA CHAVES SILVA , matrícula SIAPE 1620144, EDINILZA BARBOSA DOS SANTOS , 

matrícula  SIAPE  1664435,  MÁRCIA  VIANA  DA  SILVA ,  matrícula  SIAPE  2301177,  PEDRO 

PAULO  SAMPAIO  DE  LACERDA ,  matrícula  SIAPE 53452,  KEITIANA  DE  SOUZA  SILVA , 

matrícula  SIAPE  1865152,  MARCELO  GARCIA  DE  OLIVEIRA ,  matrícula  SIAPE  1865525, 

ALESSANDRA  MEIRA  DE  OLIVEIRA ,  matrícula  SIAPE  2457168, HENRIQUE  CÉSAR  DA 

SILVA , matrícula SIAPE 1744561 e CHRISTINNE COSTA ELOY , matrícula SIAPE 2505498, para, 

sob a presidência do primeiro, formarem a Comissão de elaboração da semana do Meio Ambiente, do 

Campus Cabedelo, observando a legislação pertinente à matéria.

    
  Cabedelo, 23 de abril de 2014.

                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB



Portaria Nº 031/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO

O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011,

RESOLVE:

Designar  os  servidores  JOSENILDO  FERREIRA  GOMES ,  assistente  em 

administração, matrícula SIAPE 1647917,  ANGELA CARDOSO FERREIRA SILVA , bibliotecária, 

matrícula SIAPE 1579171 e ANA LÍGIA CHAVES SILVA , docente, matrícula SIAPE 1620144, todos 

do quadro permanente deste instituto, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de 

avaliação dos Planos de Trabalho no orçamento 2014, do Campus Cabedelo

  Cabedelo, 28 de abril de 2014.
                                                                                                               

JOSÉ AVENZOAR ARRUDA DAS NEVES
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB


